
GOBSERHO DEC DR. J O A Q Ü Í M  C O R B A C H O '✓

DIRECCION Y ADMINISTRACIÓN

C A S A  D E  GOBIERNO
8ALTA, VIERNES 15 OE OCTUBRE OE 1926. /fcño XVIII j\í°. 1136

Cas publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; v un ejeoQ-
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de l&s
fámaras Cegislativas y administrativas de la Provincia. flr tA *— Cey M°. 204

IC IO S  BEL PODER EJECUTIVO

S ' Ü ' M A E I O

M  ¿MISTERIO D E G O B IE R ílO

T raslado  •de.! Ex-com>sario do O rdenes D. Ernesto Utcroix
al Asilo  Nacional de Alienados en Córdoba— S e  autoriza el
casto.
*  (Pág ina 2 )

M eestra de; la Escue la  de ^anualidades— L ica n c ia— S e  con
cede.

(Pág ina 2 )

H e ra rio  d e V e ra n o  para ía* O f'c in a s  d e p e n d ie n te s  dal P e 
d e r E jecu tivo .

f ' (Pág ina  2 )

. Sub-C om isario  de Po lic ía  de San  Agustín, Departamento
de C e rr illo s—Cesantía y nombramiento.

(Pág in a  2)-

E n  homeneje al Séptimo' " Centam *:o de Sen  Francisco  de
A s ís— S e  declara ' feriado el día 4  oei' corriente,

J  (Pág in a  a )

Encargado d .l Rog'stro C ivil d« L i  Montaña— R » iu f ic U ^
S e  acepta y se nombra reemplazante.

(Pág in a  8 )

Ju e z  de Paz  Prop ietaria del D istrito  La  Meroetf - R en u n -
eía— S e  hcepta,

(Pág ina $  )

Segundo J?.fe do la D irección  General de Obrne Púb licas—
Renuncia— ¡Se acepta.

(Pág in a  3 )

Sub-Com isario  de Po licía  á<J^honorem do «Acosta», D e 
parlamento de G u ach ip ss— 6o  sombra.

(Pág ina 4  )

O ficial Inspector de Po licía  de fa Sección  1e(— R e n u o e ia—
S e  aespta y nombra reemplazante.

(Pág ina 4 )

Ju e z  de Paz  Propietario y Sup len te  del Departamento de
Cafayate— S e  nombra.

(Pág in a  4- ) •

S u b —Comisario de Po lícU  ad— honorem de < Desm oW e* —
Ronuncm —-Se acepta y nombra reem plazante.

(Pág ina 4  )

M IN ISTERIO  D E HACIEN DA.

Modificaciones del Art. 29 de la Ley  N*. 2460.

(Pág in a  4  )

Con destino a abonar los trabajos de cimentación de las
vías de tranvía— S e  autoriza el gasto y depositan los fon
dos necesarios.

(Pág in a  & )

Declárase a'cogída a loe beneficios que acuerda {a Ley  N * .
2893, la manufactura de tabaco « E l  Norte Argentino», .

(Pág ina 6 )

Derecho de jubilación ordinaria a favor'de  etoBa Q u m tr—
sinda J .  de F ran co .— S e  acuerda.

(Pág in a  6 )

 



Pág. 2 B oletín  Ofic ia l

Derecho rie jubilación ordinaria a faver de I* «ettarita M a 
nuela R u i*  «e  ios L lan o s— S o  acuerda,

<Pi«in» 7 )

Amp hción  dn un* partida del Presupuesto General de 
gírate*.

<pá*»w« r >

M I N I S T E R I O  D E  G O B I E R N O

A u t o r i z a c i ó n  d e  un  gaseo

3666— Salta, Octubre i° de 1936.
Expediente N° 504-P-Vista la soli-

eitud de la Jefatura de Policía y te
niendo en cuenta los servicios pres
tados á la Provincia por el ex-comisa- 
rio de Ordeue§ I). Ernesto Lacroix., 
quien se encuentra atacado de una 
grave dolencia para cuyo tratamiento 
se hace necesario su *.<■ is!..i!o al Asi
lo ¿Nacional Mixto de Alienados de 
Oliva (Córdoba)

E l  Gobernador de la Provincia, 

en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. i°.— Autorízase • ia entrega á 
la Jefatura de Policía de la suma de 
trescientos pesos, moneda nacional, 
con destino á los gastos de traslado 
del ex-comisario de Ordenes D. Ernes
to Lacroix al mencionado estableci
miento.

Art. 2°.— El gasto autorizado está 
sujeto á la rendición de cuentas opor
tuna y será liquidado con imputación 
al presente decreto.

A.rt. 3°.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L A N — eunhstom. ahaoz — a .
B. ROVALETTI.

U c e n c i a

3667— Salta, Octubre x° de 1926.
■ Visto este expediente N° 4s6-‘E-~por 

el que la Dirección de la Escuela de 
Manualidades, eleva lo, solicitud de 
licericia que hace la Maestra de ese 
ertribleciriiLculo :,cr.rr:‘ " ¿Y ::::y Aráoz 
y atento al certificado medico que co

rre en el misino y lo informado por 
Contaduría General,

E l  Gobernado* ' de la Provincia, , 

D e c r e t a :

Art. i ° — Concédese treinta días d« 
licencia con goce de sueldo y con an
terioridad al día 24 de Setiembre ppdo., 
á la Maestra ¡de la Escuela de Manua
lidades-señorita Fanny Araóz.

.Art. 2®.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
CO R BA LÁ N  -ERNESTO M. ARAOZ.

H o r a r i o  d e  v e r a n o

3668-r-Salta, Octubre í°  de 1926.
Siendo necesario cambiar el horario

para el funcionamiento de las Oficinas» 
dependientes del Poder Ejecutivo,

E l Gobernador de la Provincia, 

en acuerdo de Ministros 

DECRETA:

Art. r°.-*-Desde el dia 13 del co
rriente, el horario para el funciona
miento de las oficinas dependientes 
del Poder Ejecutivo, será de 8 á 12 
horas.

Art 2o.— Comuniqúese, publiquese,' 
dése al Registro Oficial y  archívese. 
C O R B A L Á N — E r n e s t o  m . A r a ó z — a .
B. R O V A L E T T I.

C e s a n t í a  y n o m b r a m i e n t o

3669— Salta, Octubre i° de 1926.
Exp. N 6 505 P--Vista la comunica

ción de la Jefatura de Policía hacien
do saber que, por no tener el señor 
Aniceto Faríán su domicilio dentro 
de la jurisdicción del Partido de San 
Agustín, Departamento de Cerrillos, 
está incapacitado para, seguir desem
peñando la Sub-Coniisaría de Policía 
de ese lugar y propone sea reempla
zado uuii D. Gerardo Bravo,

E l  Gobernador de la Provinc/A, '

• D e c r e t a :

Art. i° .— Declárase cesante, por las 
razones apuntadas, al Sub-Comisanio 
de S«r» Agustín (Departamento de Ce
rrillos) D. Aniceto Farfán y tjómbra'



Boletín  Ofic ia l pag. 3

se en su reemplazo a D. Gerardo Bra
vo.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
Q O R B A LÁ N — ERNESTO M. AKAOZ.

<L ► """
D e c l á r a s e  un  d í a  f e r i a d o' r~--

3670— Salta, Octubre i° de 1926.
Vista la solicitud que antecede y

c o n s i d e r a n d o :

Que en los días 2, 3 y 4 del' co
rriente deben celebrarse los actos con 
que la Orden Franciscana conmemo
rará el Séptimo Centenario de su fun
dador Francisco de Asís;

Que el ̂ establecimiento y permanen
cia" de la Comunidad Franciscana en
tre nosotros desde hace mns de dos 
siglos, á través de los cuales, ya sea 
colaborando modesta y  humanitaria
mente en la conquista y civilización 
americana, participando, por conspi
cuos • representantes de la Orden en 
las asambleas políticas que originaron 
nuestra emancipación y nuestra orga
nización nacional, contribuyendo á la 
educación común y  á la asimilación 
del aborigen á nuestra vida civil le 
han creado profundas y  tradicionales 
vinculaciones con la sociedad y pue
blo de esta Provincia de: Salta;.

Por tanto y estimando que es un 
deber de los Poderes Públicos auspi
ciar los homenajes que esa Beneméri
ta Comunidad ofrecerá en ocasión del 
Centenario que rememora, /

E l Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros

1 d e c r e t a :

Art. i°.— Declárase feriado para to
das las reparticiones públicas de la 
provincia el día 4 del corriente.

Art. 20.—^Comuniqúese, publíquese, 
dése .al Registro Oficial y archívese. 
CORE A L A N .— ERNESTO m.'a r á o z .— A. 
B. KO VALETTL

R e n u n c i a  y n o m b r a m i e n t o

3672-1- Salta, Octubre 5 de. 1926.
Vista la renuncia elevada por don

Ramón E. Arias del cargo de Encar
gado del Registro Civil de L a Mon
taña ( Capital) corriente en expedien
te N° 5x4— A
E l  Poder Ejecutivo de la, Provincia

D E C R E T A :

Art. i°.— Acéptese la renuncia pre
sentada por don Ramón E. Arias 
de Encargado del Registro Civil de 
L a Montaña (Capital ) y nómbrase en 
su reemplazo á Feliciano Torres.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
dese ál Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO M. ARÁOZ.

R e n u n c i a

3674— Salta, Octubre 5 de 1926.
Vista la renuncia que- hace del car

go de Jueiz de Paz Propietario del 
Distrito L a  Merced, don Justo M. 
Aróstegui, corrienté en expediente N° 
460- J  —

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A :

Atr. i°.— Acéptese la renuncia pre
sentada por don Justo M. Aróstegui 
del cargo de Juez de Paz Propietario' 
del Distrito La Merced.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,
, dése al Registro Oficial y archívese. 

C O R B A L Á N — ERNESTO H. ARAOZ.

ftcDiinei*

3675— Salta. Octubre 5 de 1926. * 
Vista la renuncia presentada por>

el señor 20 Jefe del Departamento 
de Obras Públicas don Victor Zam-

• brano, corriente en expediente N ° 507 
letra O.—

E l  Gobernadot déla Provincia, 

D E C R E T A :

Atr. -i®.— Acéptese la renuncia in
terpuesta por don Victor Zambrano 
del cargo de 2° Jefe de la I^ireccióti 
General de Obras Públicas, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial-y archívese. 
C O R B A LÁ N .— ERNESTO  M. ARÁOZ.



Pág 4 Boletín  Ofic ia l

N o m b r a m i e n t o

3679— Saita, Octubre 7 de 1926.
Vista la propuesta que hace la Je-

iatura de Policía, en expediente N® 
496— P —

E l Poder Ejecutivo de la ■ Provincia 
D e c r e t a :

Art. i° .— Nómbrase Sub~Comisario 
de Policía ad-honoreni de «Acosta» 

jurisdicción dfcl Departamento de Gua
chipas a don' Esteban Sajania en 
reemplazo de don Manuel Crespin.

Art. 20.— Comuniqúese, publiquese,' 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R B A L Á N — ERNESTO  M. ARÁOZ.

R e n n n c i a  y n o m b r a m i e n t o

3680— Salta, Octubre 7 de 1926.
Visto este expediente N°. 540 — P —

por el que la Jefatura de Policía, eleva 
la renuncia presentada por don Rey nal- 
lío Sosa del cargo de Oficial Inspector 
de la Sección i\  de esta Capital y aten
to la propuesta que hace la Jefatura 
dé Policía,

E l  Poder Ejecutivo de ¡a P t avine ¡a 
D E C R E T A :

Art. i*.— Acéptase la renuncia que 
kace del cargo de Oficial Inspector de 
Policía de la Sección Ia. de esta capi
tal don Reynaldo Sosa y nómbrase 
en su reemplazo al Sargento r?. de 
Policía don Pedro Suarez.

A rt 2°.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y  archívese. 
© ORBALAN —•e h n e s t o  m . a r a o z .

Nombramiento

3681— Salta, Octubre 7 de 1926.
Vista la terna elevada por la Co

misión Municipal del Departamento 
de Cafayate, para la provisión de los 
caigus u«i Juez de Paz íiupiecario y 
Suplente par un nuevo periodo de Ley,, 
«ornante en expediente N®. 517 L e
ar* i£ t
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

O SCR !¥»*.*:

A.rt. 1?.— Nómbrase Juez de Paz

Propietario y Suplente del Departa
mento de Cafayate por un nuevo pe
riodo de L ey a los señores Julio G. 
López y  Serafín' Salazar, respectiva
mente.

Art. 2“.— Les nombrados tomarán 
posesión de sus cargos previas las for
malidades de ley ante la Presidencia 
de la H. Comisión Municipal de dicho 
Departamento.

Árt. 3 0.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y archívese. 
C O R BALAN -—e r n e s t o  m. A r á o z .

R e n u n c i a  y n o m b r a m i e n t o

3682— Salta, Octubre 7 de 1926.
Vista la comunicación -y propuesta 

de la ^Jefatura de Policía corriente 
en expediente N* 549— Letra P.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
D E C R E T A :

Art. 1®.— Acéptase- la renuncia pre
sentada por don Atilio Sanggiani del 
cargo de Sub-Comisario de Policía 
ad-honoretn ,de «Desmonte » — Anta 
Primera Sección y nómbrase en su 
reemplazo á don Mariano Ybarguren.

Art. 2®.— Comuniqúese, publiquese, 
dése al Registro Oficial y  archívese. 
C O R B A L Á N — ERN ESTO  M. A R Á O Z.

MINISTERIO OE HACIENDA

N». 3665—

E l  Senado y  Cámara de Diputadas 
de la Provincia de Salta,  sancionan 

con fuerza, de

LEY:
Á r t .  i ° . — M o d i f í c a s e  e l  A r t . .  2 9  

d e  l a  L e y  3 4 6 0  s o b r e  p u e n t e s  y  c a 

m i n o s  e n  l a  s i g u i e n t e  f o r m a . -  

L a  c o n s t r u c c i ó n ,  r e p a r a c i ó n  y  
c o n s e r v a c i ó n  d e  p u e n t e s  y  c a m i 

n o s ,  s e  a t e n d e r á  c o n  i o s  s i g u i e n ^  

t e s  r e c u r s o s :



B oletín  Ofic ia l Pag 5

, a )  C o n  e l  p r o d u c i d o  d e  u n . g r a 

v á m e n  d e l  i / o o  s o b r e  , 1 a  a v a l u a 

c i ó n  d e  l a  p r o p i e d a d  u r b a n a  y  r u r a l

q u e  s e  a d o p t e  a  l o s  e f e c t o s  d e l

i m p u e s t o  d e  l a  ,  C o n t r i b u c i ó n  T e -

r r i t o r i a l . —  E s t e  ' g r a v á m e n  d e b e r á

s e r  p a g a d o  p o r  l o s  c o n t r i b u y e n t e s

j u n t a m e n t e  c o n  e l  d e  l a  C o n t r i b u 

c i ó n  T e r r i t o r i a l  i n c u r r i e n d o  e n  l a s

m i s m a s  p e n a l i d a d e s  s u s  i n f r a c t o r e s .

L í b e r a n s e  d e  e s t e  g r a v á m e n :

i ° .  -  L a s  p r o p i e d a d e s  q u e  e x c e p 

t ú a  d e  i m p u e s t o  l a  L e y  d e  C o n t r i 

b u c i ó n  T e r r i t o r i a l .

2 * .  —  L a s  p r o p i e d a d e s  u b i c a d a s

e n  l a  p l a n t a  u r b a n a  d e  l a  C i u d a d

d e  S a l t a ,  y  d e  o t r o s  p u e b l o s '  d e  l a

P r o v i n c i a  q u e  t e n g a n  p a v i m e n t a -

' c i ó n  a r t i f i c i a l  c o s t e a d a  e n  t o d o  o

e n  p a r t e ,  p o r  l o s  p r o p i e t a r i o s  f r e n 

t i s t a s .

b )  C o n  u n  i m p u e s t o  d e  d o s  c e n 

t a v o s  p o r  l i t r o  d e  n a f t a  u  o t r o  c o m 

b u s t i b l e  l í q u i d o  q u e  s e  e m p l e a  p a 

r a  t r a c c i ó n  m e c á n i c a  y  q u e  s e  c o n 

s u m a  e n  l a  P r o v i n c i a ,  . 1 q u e  d e b e r á

s e /  p a g a d o  e n  l a s  o f i c i n a s  d e  r e 

c a u d a c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e s .  —  E x -

c e p t ú a n s e  e l  c o m b u s t i b l e  q u e  s e

e m p l e a  e n  t r a c t o r e s  d e s t i n a d o s  a  l a

a g r i c u l t u r a .

c )  C o n  e l  - 2 0  f0 s o b r e  l a  p a t e n t e '

d e  r o d a d o s  q u e  p e r c i b e n  l a s  M u n i - ,

c i p a l i d a d e s  y  C o m i s i o n e s  M u n i c i 

p a l e s  d e  l a  C a m p a ñ a .  L a s  s u m a s

c o r r e s p o n d i e n t e s  p o r  e s t e  c o n c e p t o

d e b e r á n  s e r  e n t r e g a d a s  m e n s u a l -

  m e n t e  p o r  l a s  M u n i c i p a l i d a d e s  o

C o m i s i o n e s  M u n i c i p a l e s  a  l o s  R e 

c e p t o r e s  d e  R e n t a s  d e  s u  j u r i s d i c 

c i ó n ,  b a j o  r e s p o n s a b i l i d a d  p e r s o 

n a l  d e  s u s  m i e m b r o s .

E l impuesto á que se refiere el
inciso c) entrará en vigencia el i ° .

d e  E n e r o  d e  1 9 2 7 .

Q u e d a n  s u p r i m i d o s  l o s  i n c i s o *

d ) ,  e ) ,  f )  y  g )  d e l  A r t .  2 9 .

A r t .  2 ° .  —  D e r ó g a n s e  l a s  d i s p e *

s i c i o n e s  q u e  s e  o p o n g a n  a  l a  p r e 

s e n t e  L e y .

A r t .  3 ° . — C o m u n i q ú e s e ,  e t c .

D a d o  e n  s u  S a l a  d e  S e s i o n e s  á

29 d í a s  d e l  m e s  d e  S e p t i e m b r e  d e

1926.
D. S. Isasmendi R. Patrón Costas
P t e .  d e  l a  H .  C. d e  D  D. P i e .  d e l  H. S e n a d o

Adolfo Aráoz José 1\I. Solá (hija)
s r i o ,  de  la  H .  C. aeDD. * 8 r i o .  d e l  >1. Seña d©

M i n i s t e r i o  d e  H a c i e n d a :  S a l t a ,

S e p t i e m b r e  3 0  d e  1 9 2 6 .

T é n g a s e  p o r  L e y  d e  l a  P r o v i n 

c i a ,  c ú m p l a s e ,  c o m u n i q i i e s e ,  p u b l í 

q u e s e ,  i n s é r t e s e  e n  e l  R e g i s t r o  O f i 

c i a l  y  a r c h í v e s e .

C O R B A L Á N — A .  B  R o v A L E r n .

A u t o r i z a c i ó n  d e  « n  g a s t o

N°. 3671— Salta, Octubre 2 de 1926.
Siendo de urgente necesidad, de

acuerdo con lo manifestado por la
Dirección General de Obras Públicas,

• dar cumplimiento al decreto de fecha
21 de Julio ppdo., sobre cimentación
de las vías de tranvía en las nuevas
calles a pavimentarse con concreto
asfáltico; y

c o n s i d e r a n d o :

Que según se consigna en el ex"
pediente N°. 1492 D, se necesita au~
tom ar el gasto de la suma de diez mi^
doscientos pesos m/1., que importa
ría el citado trabajo, estando com
prendido en ese total el. 1 0  %■ , que
en toda obra se agrega en concepto
de im provistos,. etc;

Por tanto, y no obstante lo mani
festado por Contaduría General,

E l Gobernador de la Provincia,
en acuerdo de Ministros

. d e c r e t a :

Art. 1®.— Deposítese en el Banc*



Fág. 6 . B oletín  Ofic ia l

Provincial de Salta a la orden de la 
Dirección General de Obras Públicas 
de la Provincia, la suma de diez mil 
doscientos pesos m/1. ( $ 10.200 m/I ), 
provenientes de ios fondos de pavi
mentación, correspondientes al 50 %. 
de los propietarios frentistas y Muni
cipalidad de la Capital, destinada a 
abonar los trabajos de cimentación de ' 
las vías de tra;:\ia en las nuevas ca
lles a pavimentarse con concreto as
fáltico.

Art. 2".— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar- 
ehívése.
C O R BA LÁ N  — A. B. R O V A L E T T I,— E R 
NESTO M. AKÁO z.

• e c lá r a s e  a c o g id a  u n a  m a n u fa c tu r a  d e  ta b a co  a la  
fvCy N*. 2893

N°. 3673— Salta, Octubre 5 de 1926
Visto el Expediente • N°. 2647 C— , 

por el que los señores Castelli Her
manos propietarios de la manufactu
ra de tabacos «El Norte Argentino», ' 
solicitan acogerse a los beneficios'que 
acuerda la L ey N°. 2893 del r°. de 
Octubre de 1925;, y

c o n s i d e r a n d o :

Que los recurrentes se lian presen
tado en forma llenando los extremos 

, fu e  determina el. Art. 30.. de dicha 
Ley; y, atento al informe de la Direc- 
oión General de Rentas y al dictá- ¡ 
« en  del señor Fiscal General,

E l  Gobernador de ¡a Provincia,» 

D EC R ETA.:

Art. i°. — Declárase acogida a los 
beneficios que acuerda la. L ey N°. 
2893 del Io. de Octubre de 1925, a la ma
nufactura de tabacos «El Norte Argen
tino», de los señores Castelli Herma
nos.

Art. 2o.— Notifíanese a los interesa
dos y prévia reposición de sellos, ex
pídase copia legalizada de lo actua
do a ios mismos.

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.
C O R B A L A N — A.^B. R O V A L E T T I.

J u b i l a c i ó u  o r d i n a r i a

N°..*s 676— Salta, Octubre 6 de 1926.
. Resultando de este Expediente N®. 
2847 M:

Que la ex-maestra de ¡as escuelas 
fiscales, señora Gumersinda J. de 
Franco, solicita se le acuerde el de
recho de jubilación ordinaria;

Que la solicitante ha prestado ser
vicios en las escuelas dependientes 
del Consejo General de Educación, 
por un periodo de 25 años, 3 meses, 
18 días, estando así de acuerdo con el 
Art. 26 de la Ley sobre la materia;

Que tiene más de 45 años de edad, 
fojas 4 y 5, siendo el promedio de 
sus sueldos en los últimos cinco años 
de $ 90.40 m/1.; y

CONSIDERANDO:
Que a mérito, de los expresados 

comprobantes y diligencias agregadas, 
la solicitante ha llenado los requisi
tos exigidos por la Ley de Jubilacio
nes y Pensiones; correspondiendo acor
dar el derecho de jubilación ordinaria 
conforme se solicita con una asigna
ción mensual equivalente al 95 % del 
expresado promedio de sueldos, o sean 
$■ 85.88 m/1.;

Por tanto, atento el informe favo
rable de la Comisión Administradora 
de la Caja de Jubilaciones y Pensio
nes, a lo dictaminado por el señor 
Fiscal General, de acuerdo a los pre- 

.citados artículos y 21, 25, 24, 26 y 
30 de la Ley citada,

£ l  Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i 0.— Acuérdase el derecho de 
jubilación ordinaria a fav.or de doña 
Gumersinda Jimenez de Franco, con 
una asignación mensual de $ 85.88 
m/1..(Ochenta! y cinco pesos ochfenta 
v ocho centavos m/1.) q'ie sera abo
nada por la Caja de jubilaciones y  
Pensiones, con anterioridad al 13 de 
Mayo de 1.924,. íeciia en que dejó el 
servicio.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
injértese en el Registro Oficial y  ar
chívese.
C O R B A L A N — a .  B. r o v a l e t t i .



Eo l e t in  Ofic ia l Pág. T

J u b i l a c i ó n  o r d i n a r i a

3677 —Salta, Octubre 6 de 1926.
Resallando de este Expediente N®. 

.3846 M:
Que la ex-maeíitra de las escuelas 

fiscales, .señorita Manuela ' Ruiz de 
los Jálanos, h ilícita se le acuerde el 
■d.ercclio de inbilación ordinaria;

Q ’*e la solicitante iia prestado ser
vicios en las escuelas dependientes 
■«el Consejo Cien eral de Educación 
por ún período de 24 anos 1 1 'meses,
13 días, ó sean 25 años, según lo pre
ceptúa el Art. 28 de la L ey sobré la 
materia;

Que tiene más de 45 años de edad, 
fojas 2, siendo el promedio de sus 
sueldos en los últimos cinco años de 
servicios, de $ 141. 02 tn/1; y

CO N SJD E K A N .D O :

Que a mérito de los expresados 
«improbantes y diligencias agregadas, 
la solicitante lia llenado los requisitos 
exigidos por la Ley de Jubilaciones y 
Pensiones, correspondiendo acordar el 
derecho de jubilación ordinaria con
forme se solicita, con una asignación 
mensual equivalente al 95 % del ex
presado promedio de sueldos, que en 
este caso coincide con el 95 % del 
■íltimo sueldo percibido, o sean $

.  t4TU)2;
Por tanto, atento el informe favora

ble de la Comisión Administradora de 
ia Caja de Jubilaciones y Pensiones,
i  lo dictaminado por el señor Fiscal 
■General, de acuerdo á los precitados 
■artículos y 21, 23, 24, 26 y 30 de la Ley
;litada,

E l  Gobernador de la Provincia  

DECRET^:

Art. i°.— Acuérdase el derecho de 
pl-dl-inón ordinaria á favor de la Sta. 
Manuela Ruíz de los Llanos, con uña 
asignación mensual.de $ 141.02 m/1 
(Ciento cuarenta y un pesos dos cen
tavos m/lj que será abonado por la 
Caja de Jubilaciones y Pensiones con 
anterioridad al 13 de Abril del corrien
te año, fecha en que dejó el servicio.

Art. 2°.-^-Comuníquese, publíquese,

insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.

C O R B A L A N —-a . b . r o v a l e t t i .

A m p ’ in c ió n  d e  u n a  p a r t i d »  del P r e s u p u e s t e

3678— Salta, Octubre 6 de 1926.
Considerando que en lo que falta 

del corriente año, según informaciones 
recibidas de los Departamentos de 
Cafayate y  San Carlos, se transporta
rán alrededor de 700.000 Kilos de 
productos manufacturados que ven
drán á ocasionar una erogación de $ 
35.000m/1 por concepto de primas y 
encontrándose agotada la partida res
pectiva de la Ley de Presupuesto vi
gente,

E l Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros,

d e c r e t a :

Art. i°.--Am pliase la partida del 
Presupuesto General de Gastos de Is- 
Administración de la Provincia para 
el ejercido, de 1926:

Subsidios Ley sSpj Art. 'y .
Inciso VI, Item I, Partida Ira....$ 35 000. 
(Treinta y cinco mil pesos moneda le
gal.)

Art. 2°.— Los fondos autorizados por 
el artículo anterior se imputarán á la 
partida indicada.

Art. 3°.— Dése cuenta en oportuni
dad á la H. Legislatura.

Art. 4®.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.
C O R B A L A N — a. b . r o v a l e t t i .— e b 
n e s t o  M.‘ AKAOZ.

EDICTOS
S U C E S O R IO .— Por disposición dél 

s e ñ o r  Juez de I a. Instancia en lo Civil- 
y  Comercial y 2a. Nominación de esta. 
Provincia, doctor Carlos Gómez 
Rincón se cita y  emplaza por el tér
mino de treinta días, á contar desde:



JPág 8 B oletín Ofic ia l

3 a  primera publicación del presente 
ssji todos los’ qué se consideren con de
rech o  á los bienes dejados por false
am ien to  de don

R a m ó n  Z a r á a jf  d e  d o n  H i. 
p ó s ito -  B e r n a r d o  Z a r z a ,

^ya sean como herederos o acreedores 
j>ara que dentro de dicho término 
■comparezcan por ante su Juzgado y 
-•Secretaría del que suscribe, a deducir 
j s u s  acciones en forma, bajo apercibi
m iento de lo que hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Octubre 6 de 1926— G. 
Méndez--Escribano Secretario.
_______________________ -(1835)

C IT A C IO N — En el expediente N°. 
13155 caratulado Quiebra de E lias 
Maksur, que se tramita en el Juzgado 
de Primera Instancia, en lo Civil y'Co- 
mercial, Segunda Nominación á cargo 
del doctor Gómez Rincón, secreta
rio G. Méndez se ha presentado un 

-escrito, recayéndole el siguiente de
creto: Salta, Setiembre 2 de 1926. Por 

•jecibido; por la causal invocada pos
térgase para el día 11 de Octubre á 

lloras 14 la junta de verificación de 
crédito señalada á fs. 12 para ei día de 
la fecha; hágase saber mediante las pu
blicaciones de estilo por el término de 
ley.— C. Gómez Rincón.— L o que el. 
suscrito secretario hace saber a los 
interesados por medio del presente 
edicto.— Salta, Setiembre 23 de 1926. 

<x. Méndez, Esciibano Secretario.
(1836)

REMATES

Por Antonio Forcada
REMATE—JU D IC IA L 

De u n  L o te  d e  T e r re n a  en  
e s ta 'c iu d a d  p o p  ¡a In f im a  
b a se  d e  .$ 6@®.6® a l c o n -  - 

ta d o
Por órden del señor Juez de 1*.

Instancia y 2a.- Nominación en lo Civil', 
y Comercial doctor C. Gómez Rincón 
el dia ^ode Octubre a horas 17, en el 
escritorio Caseros 451, venderé con la, 
iníima base de $ 666.66 al contado el 
siguiente inmueble embargado a los-, 
señores Darío E  Flores y Hermelinda 
J. de Flores en el juicio que le sigue 
el señor Timoteo Alvarez.

Una fracción de terreno ubicado ea 
esta ciudad en el ángulo Sud-Estc de- 

(la. intercepción de las calles Juaa. 
Martín Leguizamón y Piedras, coa 
extensión de 12 metros de frente sobre 
la primera por 26 metros sobre la. 
segunda de las nombradas calles, den
tro de los siguientes límites: Este calle 
Piedras, Sud propiedad de Agueda 
Amador; Oeste con propiedad de los 
menores' Flores y Norte calle Juan 
Martín Leguizamón,

En el acto del ‘remate se exigirá, 
el 20 %, de seña y como a cuenta del 
precio de compra. '
Antonio Forcada Martiliero. (1834

Por Abel E. Terán
JU D ICIAL SIN B A S E '

Por disposición del señor Juez de- 
Primera Instancia en lo Civil y Co
mercial de Segunda Nominación, doc
tor Carlos Gómez Rincón y como 
perteneciente al juicio ejecutivo Ean- 
co Provincial de Salta, vs. María P . 
de Pereyra, el día 14 de Octubre del 
corriente año, a horas 11, en mi es
critorio cai¡e Baicarce 130, venderé 
sin base y dinero al contado el gana
do vacuno, caballar y mular que a 
continuación se detalla: 

v a c u n o s  
50 novillos de cuenta 

100 vacas madres- 
30 tamberas de un año 
20 tamberas de dos años,

20 tamberas de tres años 
25 novillos y toros de año 
30 toros de cuenta 
50 vacas con cria

4 bueyes
10 torunos grandes 
15 toros de dos años



B oletín  Ofic ia l Pag . 9

15 novillos de cuatro años
30 novillos de dos afios 
35 tamberas de año 
50 tamberas de hierra 
20 toros de tres años.

mulares
3 burros enteros
9 muías
5 ínulas de hierra

caballares
50 yeguas madres '
3 5  » co n  cr ia  
3 5  ' » s in  »
30 potrancas de año 
25 > » dos años 
40 potros de tres años
30 potros de dos años
10 padrones grandes
15 caballos mansos 
25 yeguas sin cria
12 padrones 
20 caballos.
20 potros 
25 potrancas
25 potrancas de tres años 
20 potros de hierra.

La hacienda de referencia se en
cuentra en la finca denominada «Pozo

.  1
Cerado» Gobernación de Fortnosa y  
en poder de la depositaría judicial: 
doña María P. de Pereira.

L a  venta de la hacienda se hará- 
por lotes y la comisión del 5% del 
martiliero es a cargo del coíuprador.

Para mayores datos a mi escritorio 
Balcarce 130 o al Juzgado del doctor 
Carlos Gómez Rincón, adscripto Ri- 
yellí.-Abel E. Teran, Martiliero. (1837)

Por ¡osé Ma. Leguizamón 
JUDICIAL

Por disposición del señor J.uez doc
tor Gómez Rincón y como correspon
diente a la ejecución Martina G. de 
Figueroa vs. Octavio Espeche, el 27 
de Octubre a las 17 en mi escritorio 
Alberdi 323, venderé con base de $ 
800 una casa y terreno, ubicada en 
esta • ciudad en la calle Rondeau, 
manzana n° 54 del Campo de la Cruz, 
Lote N° 8 á immediacioues de los ■ 
Cuarteles.— José María Leguizamón,,
Martiliero. ; - ^ ^ ( i 838)

• ~ ü  .'caaásaisawa

Im p r o n ta  O ficial



3Pág. 10 B oletín  Ofic ia l

•-t

*r> rj*o í>
M  £3
’S-S-'° rT x n  o
w*cl, pT ^

. rt> 9
f l  W  M .
§  o  m

-S1" ®
„  P»' ©‘
'** O Cu
? 3 ® r
n.5 n »

• P  P  C  CT '  t** U i u k

8 * ^ 2 .8.9 :
&. n ® “ ”*

p
21-3 

‘ p-
’xW
o 3 -» 

ÍL < O» ©
. .  a '  n> ^  
W o  J5
o r tM - o

S S |
‘ ¡ n O 

o

a

o
M  O .T JJ

(D
0) ve—Isu

uj roen
. O

CX*

r>
sr

£
05,? im fcr. n>

s a -¡-i n  f> ¡u 
t"1 ~  M

« íív B »  »
CU |

re P>«'CCH3 
n c r  p 
*i ►t P
¡» n> n>«

I  ̂ p* J *o S¡O o- 
• o
W j

§ la  

w cS  <T>*1 {/>H *

gS
a

r&

3  ^ on> «- g <o
B s
r&
►i
<T>
W£'
3
n>

O»
'in

►t

CDO0Q
3 c

IS
3
O'

.3

Cb
'O I I

» Sí. 
a ° 3  
S rt §' »—• *-»O íT g  o °
■S'g'u»- o  ¡3 

&. n 
3' a* o s»

o¡to>p
S í m l

a  Sj •
£ §■* S§ 5'“ S
S£.~°©
©*2 ®p EB m m
2 2. (̂T ̂as *i 
P  — 99 ®
2. a a
C  M  ©
n  s: P
EL siS»

n c i w c ^
' o  p  ®. 2

» ©*S © ® £  5-."S
Rg-g¡» S ®r¿ w
P  ® o  pt P

O- es 
® P

P0|

totr
® .*5 •es ̂C'S  00
w .  O I

O M »
©

SOCDKOo 
«s B  a  cr- -
-  es gor? »  

a 4 ss p .
m  a®' 3 O 

K¡ B  C-l«»U
® a» cr

® 2r ®►— C« Cl*  ̂—
S § l | 2
®g-»a£ 

&<© P O _
■ X ti &

® l-

DTS
a:•í
p
p

p-
»•

o ? :ür ^ r 2 » ‘ 
§ 1  
p 2
<t> p:
OD

Cu
CO

W 
?» •

OceCi

c- a
^  2. 

o ’ 
p

cc

^  a„  ® =* vj ■« 
►-7Í®' 
|®l

c . e  ¿
(B ®< < n
P  P  ®

?c>
O C/3 
® £L
H-So°
2.0-
p r»

p

p p  <  ̂
3 B 
2 p 
~ir 
, 2. 

©: »

C33 C3  QO CO 03 C*J

Su o 
®i2. P3 {ü 
CD 
g £. 
o-9;C6 p
pro-> 
»  M

ej r®

00
o
t/>

CJ1>̂i
ro

ro
óa03

72
s.SIe
p-
<5> .
rs

r-n 
5 V* 

 ̂50 ci.  ̂ct>o
P3

C ^ K C C O
■e §Bc:=:?
_ *? » QP9 cr? fl̂

^ p  SÍ p<r>

err^r

i ;  J ¡í r  J

£.
cco
CLG>
w

■ a
§ a
S s
CD —

e-2
5  o .  
o®

o  *
«  o -?S O » o

«T O'
ES

s  5  a<-£  ̂ (Tfc 
»  CC Cfi
P  3° ga 

^ 2  C
S  > < S
05 ^  o-55 S5 •“5 

 ̂ “
<3>

O

*>r

b QC 
*  O I
t :  te

5 ® 2 © 
S- 63ES c»ÍO *3
S-B
PS wC5

s o-O 9»
’S’S-«n*

Cté
CD •

j_ rva _
0> ^  ." M Í Sr̂ 3 - i\j «■> ,̂ ■_S fo rs » s £

— K-fcj P 3 co  
1̂ 1 era o  C71 c,-» CU CO
•«J *sl ~  o a  r e  c o

r oco  :— 
rvs o  —  co

r o"-■j
en

cu

en 4̂  c o  oo—  Ca»

H

V
Q
»
H
0)
0
01

« »
►3

t c t c 3
2 ? ®3 ® tí

S ° & 
 ̂“• * o >o< a ,

H
0
a
H
ü)
0
0)

C
O

N
T

A
D

U
R

I
A

 
G

E
N

E
R

A
L

Resum
en 

óel 
fllouim

ienío 
óe 

Tesorería 
Beneral 

durante 
el 

m
es 

de 
Septiem

bre 
1926


